Il faut toutefois noter que ces développements concernent l'infini en puissance. Ils ne s'inscrivent donc pas dans l'élaboration d'un concept positif d'infini en acte, ni au sens quantitatif, ni au sens intensif, tel qu'il nous a occupé jusqu'à présent. A plusieurs reprises, dans l'argumentation de la question sur le mouvement des anges, Scot affirme l'impossibilité de reconduire la totalité des puissances à l'acte en ce qui concerne les parties du continu, et par conséquent l'impossibilité de concevoir une totalisation, telle que, dans le *Quodlibet*, elle définira la perfection de l'infini :

⁴³ ARISTOTE, *Phys.* III, 7, 208a2-3.

⁴⁴ DUNS SCOTUS, *Ord.* II, d. 2, pa. 2, qq. 1-8 (Vat. VII).

[...] huius ratio repugnantiae assignata est prius, realis, ex impossibilitate reductionis omnium potentiarum simul ad actum⁴⁵.

Un peu plus haut, Scot a expliqué que dans la phrase « possible est continuum dividi secundum quodlibet signum », « être divisé » se trouve joint à « continu » selon un présent qui est un « maintenant » indéterminé, mais que chacun de ces moment en exclut d'autres : ici encore la raison en est la suivante :

necesse est enim [...] quod cum reductione potentiae (non tantum ad factum esse, sed ad fieri) stet alia potentia, non reducta nec ad actum facti esse nec etiam ad fieri, quia necesse est divisione existente in fieri vel facto esse secundum *a*, aliquod continuum terminari per *a*, et ita potentiam quae est in illa parte continui non reduci ad actum⁴⁶.

L'analyse est menée sur un plan logique. Scot réfute comme insuffisantes certaines analyses logiques, notamment celles qui reposent sur la distinction du sens composé et du sens divisé⁴⁷. Il faut mieux préciser le sens du pronom « quodcumque », qui n'a pas un sens seulement *distributif* mais *partitif*, de sorte qu'il n'est pas requis pour la vérité de l'universelle que tous les singuliers soient vrais en même temps, mais n'importe lequel indifféremment⁴⁸. En cela il se distingue de « omnis ». Mais en ce qui concerne « quodlibet », qui était dans la phrase initiale, il peut être entendu en l'un et l'autre sens. Quoi qu'il en soit, la phrase peut être vraie sans que la totalité des singulières soit vraie, et pour cause, puisqu'elle n'est pas actualisable comme totalité.

En dehors de ce raffinement des instruments logiques requis, une telle approche de l'infini en puissance n'est pas originale. Ce qui l'est plus, c'est de l'introduire dans le contexte théologique d'un commentaire sur le *Livre des Sentences*, et surtout de mobiliser d'une façon qui n'a pas de précédent dans un tel cadre des instruments